
医療法人 清和会 奥州病院                    

地 域 医 療 連 携 室 だ よ り 
           発行日：2024 年 11 月吉日          

        Vol. 6 

 

総 看 護 師 長 よ り ご 挨 拶 

      総看護師長 千田 和枝 

いつも大変お世話になっております、奥州病院総看護師長の千田和枝と申します。 

令和 5年 3月 1日より総看護師長職を拝命し、地域住民の皆様、関係各所の皆様

のご支援ご協力の元、今日まで地域医療並びに看護業務に従事して参りました。 

当院看護部は、地域包括ケア病棟、医療療養病棟、回復期リハビリテーション病棟の

3病棟部門、外来部門、透析部門を擁し、看護師、看護補助者、歯科衛生士から構成さ

れ、当院看護部の理念である「地域の皆様に信頼される、思いやりと真心ある看護を提

供します。」のもとに、総勢 133名で日々看護業務に当たっております。 

 また当院では、入院時の在宅復帰に向けてのサポートの他、在宅復帰した後のケアにも力を入れております。

当院で行っている訪問診療だけでなく、清和会で行っている訪問看護と共に、連携を図りながら在宅復帰後の

ケアを行っておりますが、まだまだ力不足な状態で、ケアが行き届いているとは言えません。人員不足の他、社

会問題にもなっている患者さんの高齢化、核家族化、老老介護など、患者さんやご家族を取り巻く環境問題が

日々変化し多様化している為、患者さんが住み慣れた環境で過ごしたいという希望を叶える事が難しい状態と

なっております。 

 今すぐに現状を打開する事は難しいですが、当院の先生方、関係各所の皆様と引き続き連携を図りながら、

目の前の問題を 1つずつ解決し、1歩ずつ前進していきたいと考えております。 

当院看護部がチーム医療の一員として、地域医療とどのように向き合い関わっていくのか考慮し、個々が自

己研鑽に励み、同僚や多職種と協力し、笑顔を忘れず（心がける事）日々の業務を遂行出来るように、管理者と

して人材育成に励むと共に、今後も地域医療に貢献して参りたいと思います。 

 

   

 

 

看護部理念 

地域の皆様に信頼される、思いやりと真心の看護を提供します。 

 

看 護 方 針 

1.患者・利用者とその家族が安心出来る療養環境を提供します。 

2.患者・利用者の人権を尊重します。 

3.専門職として自己啓発に励み、専門性が高く質の良い看護を提供します。 

4.組織の一員としての自覚と、働く喜びと誇りを持てる職場を提供します。 

 

 



地域医療連携室の体制 

 

医療ソーシャルワーカー ５名 

退院支援看護師 １名 

事務員 ３名 

２０２４年１１月時点 

 

休 診 の ご 案 内 

■冬季休業の外来診療について 

令和 6年 12月 31日～令和 7年 1月 5日まで休診とさせていただきます。 

12 月 30 日（月） 12 月 31 日（火） 1 月 1 日（水） 1 月 2 日（木） 

通常診療 休診 休診 休診 

    

1 月 3 日（金） 1 月 4 日（土） 1 月 5 日（日） 1 月 6 日（月） 

休診 休診 休診 通常診療 

◆救急患者につきましては、随時対応とさせていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

各医療機関様へのお願い 

転院当日は、患者様の入院時検査を行った上で、医師からのご家族様への治療方針や、関係職員からの説

明を含め２時間前後の時間を要しますので、患者様、ご家族様へのご理解をいただきますようお願いいたし

ます。 

 

 

 

[発行元］ 医療法人清和会 奥州病院 地域医療連携室  

〒023-0828 岩手県奥州市水沢東大通り１丁目５番30号            奥州病院 

TEL(0197)２５‐5551  FAX(0197)23-3371（代表番号） 

TEL(0197)47-5567 FAX (0197)47-3685（連携室直通） HP https://www.seiwakai-med.or.jp 

患者紹介について 

■外来受診（紹介） ※予約制 

『診療申込書（紹介患者用）』及び『診療情報提供書』に必要事項を記入し

ていただき、FAXにて地域医療連携室までお送りください。 

内容を確認後、受診日をご連絡いたします。 

■入院（転院） 

『診療申込書（紹介患者用）』『紹介患者連絡票（入院）』及び貴院（施設）の

『診療情報提供書』を、FAX にて地域医療連携室までお送りください。内

容を確認後、調整のうえご連絡致します。 

(診療申込書、紹介患者連絡票はホームページよりダウンロード可能) 

 

ホームページは

    こちらから 

 


